
R O M Â N I A  

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 52 

pentru încetarea aplicabilității Hotărârii Consiliului Local nr. 5/23.01.2025 

privind aprobarea măsurilor de asigurare a continuității serviciului public de 

salubrizare pentru activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

în municipiul Ploiești 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 111/24.02.2025 al domnilor consilieri 

locali Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Alexandru-Florin Săraru și 

Octavian-Andrei Sandu; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Juridic-

Contencios, Achiziții Publice, Contracte înregistrat în Registrul special cu nr. 2/25.02.2025; 

Luând în considerație Avizul Comisiei de specialitate nr. 7 - Comisia juridică, ordine 

publică, petiții și reclamații a Consiliului Local al Municipiului Ploiești din data de 

25.02.2025; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 

utilități publice, Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, în 

speță ținând seama de dispozițiile art. 6 alin. (1) lit. e) și art. 10 din cadrul Legii nr.51/2006 

raportat la prevederile art. 18 și art. 19 din cadrul Legii nr. 101/2006 privind salubritatea; 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 676/31.12.2024 

referitoare la aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare în municipiul Ploiești; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3), art. 166 alin. (2) lit. l) și lit. o), alin. (4) și 

art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Încetează aplicabilitatea prevederilor Hotărârii Consiliului Local 

nr.5/23.01.2025 ce privește aprobarea Delegării Serviciului de Salubritate – activitatea de 

colectare și transport deșeuri municipale, având în vedere aplicarea în cauză a art. 6 alin. 1 

lit. e raportat la art. 10 din cadrul Legii nr. 51/2006. 

Art. 2 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte și Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 25 februarie 2025  

                                                                  Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            SECRETAR GENERAL,  

  Gheorghe SÎRBU-SIMION                               Laurențiu DIȚU 


